
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33541 Sexta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2018

de R$-142.577,78 (cento e quarenta e dois mil e quinhentos 
e setenta e sete reais e setenta e oito centavos), mantendo-se 
inalterada as demais cláusulas contratuais.
Santa Bárbara do Pará 27 de dezembro de 2017.

Nilson Ferreira dos Santos
Prefeito Municipal

Protocolo: 270990

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
PREGÃO PRESENCIAL 9/2017 - 2606001 - CPL/PMSBP

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS Nº3006001-
PMSBP - Nº3006002-PMSBP-FME - N°3006003-PMSBP-FMS - 
Nº3006004-PMSBP-FMAS.
Fica prorrogado o prazo de vigência até 31.12.2018 mantendo-
se inalteradas as demais cláusulas contratuais.
Santa Bárbara do Pará, 19 de dezembro de 2017.

Nilson Ferreira dos Santos
Prefeito Municipal

Protocolo: 270987

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0802001 - CPL/PMSBP
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 140208/2017-PMSBP/FMAS.
Fica alterada a clausula quinta do contrato para aumentar a 
quantidade dos materiais no limite de 25% (vinte e cinco por 
cento) correspondente ao valor de R$ 16.967,81 (dezesseis mil 
novecentos e sessenta e sete reais e oitenta e um centavos), 
passando o valor global a ser de R$ 84.839,08 (oitenta e quatro 
mil oitocentos e trinta e nove reais e oito centavos), mantendo-
se inalterada as demais cláusulas contratuais.

Santa Bárbara do Pará 05 de dezembro de 2017.
Nilson Ferreira dos Santos

Prefeito Municipal
Protocolo: 270989

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AURORA DO PARÁ

.

CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 001/2018-CMAP. 
Objeto: Aquisição de Materiais de Consumo (Combustíveis), para 
atender as necessidades da Câmara Municipal de Aurora do Pará/
Pa. Data: 02 de fevereiro de 2018 às 14:00hs. Local: Câmara 
Municipal de Aurora do Pará, Sito à Rua: São Francisco, S/N 
Bairro: Aparecida, CEP: 68.658.000- Aurora do Pará - Estado do 
Pará. Suzane Silva Rodrigues.

Protocolo: 270949

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO TAUA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº001/2018
Abertura de 05 de Fevereiro de 2018 às 9: 00 (horário local), 
na Sala de Reuniões da CPL sito, na Av. Presidente Vargas 
s/n nos altos do Terminal Municipal Objeto: Contratação de 
Empresa Especializada na Construção de Módulos Sanitários 
Domiciliares na Comunidade no Patauateua no KM 29 Conforme 
Edital TOMADA DE PREÇO, tipo MENOR PREÇO GLOBAL. Mais 
informações na CPL de Segunda a Quinta da 8:00 horas as 
12:00 horas.

Evandro Corrêa da Silva
Prefeito Municipal

Protocolo: 270994

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO TAUA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº001/2018
Abertura 02 de Fevereiro de 2018 às 9 horas (horário local), 
na Sala de Reuniões da CPL sito, na Av. Presidente Vargas s/n 
nos altos do Terminal Municipal Objeto: Aquisição de Gêneros 
Alimentícios para a Merenda Escolar do 70% do PNAE. 
Conforme Edital PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM. Mais informações na CPL de Segunda a Quinta da 
8:00 horas as 12:00 horas.

THAIS FAILACHE SOARES
Pregoeira

Protocolo: 270993

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO TAUA
AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PUBLICA Nº001/2018
Abertura 16 de Fevereiro de 2018 às 9 horas (horário local), 
na Sala de Reuniões da CPL sito, na Av. Presidente Vargas s/n 
nos altos do Terminal Municipal Objeto: Aquisição de Gêneros 
Alimentícios para a Merenda Escolar do 30% do PNAE. 
Conforme Edital CHAMADA PUBLICA, tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM. Mais informações na CPL de Segunda a Quinta da 8:00 
horas as 12:00 horas.

Evandro Corrêa da Silva
Prefeito Municipal

Protocolo: 270992

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BAIÃO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO/PA
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 001/2018 - CPL/PMB/ADM 
Objeto: contratação de empresa para ministrar curso de formação 
da guarda municipal de Baião/PA, pra 40 alunos com carga horaria 
total de 720h. Abertura: 01/02/2018 as 08:00 horas.
O edital estará disponível na sede da PMB, no Horário: 08:00 as 
13:00h na CPL/PMB, sito à Praça Santo Antônio, nº 199, bairro 
Centro, CEP 68.465-000, Baião/PA. Valor Unitário: R$ 50,00.

Carlos José de Farias da Paixão - Presidente da CPL

Protocolo: 270950

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA N° 3-002/2017. 
Tipo De Licitação: Menor Preço. Objeto: Execução de obras e 
serviços de engenharia para construção de uma escola com 
16 (dezesseis) salas de aula, localizada na Av. Magalhães 
Barata, zona urbana do município de Barcarena/Pa, conforme 
projeto, planilha orçamentária e demais documentos técnicos 
ao edital; A abertura que seria no dia 21/02/2018 às 10:00h, 
será no dia 13/03/2018, no mesmo horário; O edital que estaria 
disponível na sala da CPL, a partir do dia 19/01/2018, estará 
disponível a partir do dia 08/02/2018, de segunda a quinta-feira, 
das 08:00 às 14:00h, no prédio da Prefeitura, sito à Avenida 
Cronge da Silveira, nº 438 - Altos - PC. Conego B. Campos, 
Bairro Comercial, CEP: 68.445-000; O edital também poderá 
ser adquirido, gratuitamente, a partir da nova data defi nida 
de sua disponibilidade, ou seja, dia 08/02/2018, no portal 
da transparência da Prefeitura no seguinte endereço: www.
barcarena.pa.gov.br/portal/licitacao. Demais informações no 
Departamento de licitações e contratos, de segunda a quinta-
feira das 08:00 às 14:00h. Waldemar Cardoso Nery Júnior 
- Presidente da CPL.

Protocolo: 270952

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FÉLIX DO XINGU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
Aviso de Licitação
Convite 001/2018 

Contratação de empresa para de engenharia para recuperação 
da pista de pouso do Distrito Sudoeste conforme convenio 
006/2017 SETRAN. Abertura: 29/01/2018 às 08h30m.
Convite 002/2018 
Contratação de empresa para de engenharia para locação de 
maquinas visando a recuperação das ruas e avenidas do Distrito 
Sudoeste conforme convenio 005/2017 SETRAN. Abertura: 
30/01/2018 às 08h30m.
EDITAL: Departamento de Licitações na sede da Prefeitura no 
Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 - Centro no horário das 
08h00m às 12h00m. e-mails e licitação.pmsfx@hotmail.com

Minervina Maria de Barros Silva
Prefeita Municipal.

Protocolo: 270996

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOÃO DE PIRABAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
AVISOS DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 002/2018.
Tipo menor preço, considerada por lote, objeto: contratação 
de empresa especializada para fornecimento de serviços e 
instalação de link de internet para atender a Prefeitura Municipal 
de São João de Pirabas/Secretarias. O certame será realizado 
no dia 07/02/2018, às 09:00hs; PREGÃO PRESENCIAL SRP 
Nº 003/2018. Tipo menor preço, considerada por lote, objeto: 
eventual contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de hotelaria para atender a Prefeitura Municipal de 
São João de Pirabas/Secretarias. O certame será realizado no dia 
07/02/2018, às 15:30hs. Na sala de licitações, sito a Av. Plácido 
Nascimento, nº 265, fone: (91) 3449-1295, Bairro Centro- São 
João de Pirabas/Pa. O Edital está à disposição dos interessados 
no endereço acima referido de segunda à sexta-feira de 08:00 às 
12:00 h. Márcio Serrão da Silva - Pregoeiro.

Protocolo: 270998

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

Adiamento do Pregão Presencial Por Maior Oferta nº 00.006/2017
A Prefeitura Municipal de Cametá, através da Comissão 
Permanente de Licitações, informa o adia mento do PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 00.006/2017. OBJETO: CONTRATA ÇÃO DE 
INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PAGAMENTO DA FOLHA DE SALÁRIO DOS SERVIDORES ATIVOS, 
EFETIVOS, CONTRATADOS, COMISSIONADOS, INATIVOS 
E PENSIONIS TAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ 
E CONCESSÃO DE CRÉDI TO CONSIGNADO EM FOLHA DE 
PAGAMENTO. A abertura que aconteceria no dia 24 de janeiro 
de 2018 às 10h00min (horário de Brasília), foi adiada para 07 de 
fevereiro de 2018 às 10h00min (horário de Brasília). As demais 
condi ções editalícias permanecem inalteradas.Informações: 
cpl.pmcameta@gmail .com Cametá-Pa, 17 de janeiro de 
2018.Márcio Vieira Gonçalves Pregoeiro da Comissão 
Permanente de Licitações e Contratos

Protocolo: 270953

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISO DE CANCELAMENTO TEMPORÁRIO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00.004/2017 
A Prefeitura Municipal de Cametá/Secretaria Municipal 
de Educação, através da Comissão Permanente de Licitações, 
informa o CANCELAMENTO TEMPORÁRIO do PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 00.004/2017. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA PARA LOCAÇÃO DE ÔNIBUS E BARCOS PARA 
ATENDER O TRANSPORTE ESCOLAR. Cametá-Pa, 17 de janeiro 
de 2018. Márcio Vieira Gonçalves Pregoeiro da Comissão 
Permanente de Licitações e Contratos

Protocolo: 270954

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CASTANHAL

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004/2018. 
Objeto: Aquisição de Equipamentos e Materiais Para Laboratório 
destinados a atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde de Castanhal - SESMA. A data do recebimento e 
abertura das propostas e documentos de habilitação será no dia 
01/02/2018 às 09:00 horas, no prédio do Centro de Saúde de 
Castanhal - FUNASA, localizada na Rua Senador Antônio Lemos, 
nº 358, Centro - Castanhal/Pa. O edital poderá ser obtido na 
Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação, sediada à Av. 
Barão do Rio Branco, nº 2232, Bairro: Centro, neste Município de 
Castanhal/Pa. Amanda Cristina Araújo Sotero - Pregoeira.

Protocolo: 270955


